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Введение

Одной из задач современной анестезиологии-реаниматологии является

необходимость обеспечения проходимости дыхательных путей, в том числе и на

плановых оперативных вмешательствах. Ситуация «трудных дыхательных путей»

или ситуация «не могу вентилировать не могу интубировать» является

жизнеугрожающей и часто приводит к летальному исходу или инвалидизации

пациента. Современная реализация подхода, позволяющего снизить процент

«трудных дыхательных путей», включает в себя современное оснащение

анестезиологического места, а также грамотное соблюдение клинических

рекомендаций [2]. Принятые рекомендации в РФ сообществом анестезиологов

реаниматологов позволяют врачу предсказать возможные «трудные дыхательные

пути», а также дают возможность выбора метода поддержания проходимости

дыхательных путей. Немаловажным аспектом данных рекомендаций является

алгоритм действий при непредсказуемых «трудных дыхательных путях», который

возникает вопреки прогнозам анестезиолога. К сожалению, данные рекомендации

нельзя экстраполировать на все группы пациентов. Существуют группы пациентов

с изначально высоким риском развития «трудных дыхательных путей», например,

пациенты с ожирением, беременные, пациенты с деформацией челюстно-лицевой

области, в отношении которых продолжается поиск эффективных критериев

прогнозирования «трудных дыхательных путей»», а также методов, способных с

первой попытки обеспечить проходимость дыхательных путей [7,82,41]. Пациенты

с термическим поражением области лица и шеи также характеризуются высоким

риском развития «трудных дыхательных путей».

Ожоги занимают одно из основных мест среди всех видов травмы. По

данным ВОЗ ежегодно обращается за медицинской помощью с ожогами примерно

6 миллионов человек. При этом частота ожогов в настоящее время достигает 1:1000

населения в год. По Российской статистике от 2010 года ожоги занимают шестое

место (2,4%) в общей структуре травматизма, составляя 2,1 случая на 1000

взрослого населения. По данным Общероссийской общественной организации
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Объединение комбустиологов «Мир без ожогов» ежегодно в Российской

Федерации за медицинской помощью обращается 420-450 тысяч пострадавших от

ожогов. Примерно 30% пострадавших лечатся в специализированных отделениях.

Поражение дыхательных путей встречается у 40-45% пострадавших с ожогами

пламенем. Пациенты с ожогами относятся к отдельной категории больных.

Лечением данных пациентов, как в нашей стране, так и в мире в целом, занимаются

узкие специалисты в структуре ожоговых центров. Интенсивная терапия и

анестезиологическое обеспечение имеет ряд особенностей по сравнению с общей

популяцией пациентов. Лечение ожогов продолжительное, что связано с

невозможностью в кратчайшие сроки выполнить жизнеспасающие операции по

очищению и закрытию раневой поверхности. Процесс лечения пациентов с

ожогами сопровождается присоединением вторичной инфекции, водно-

электролитными нарушениями, белково-энергетической недостаточностью,

гипералгезией и т.д. Основным механизмом купирования этих нарушений является

ранее закрытие ожоговых поверхностей. Данная операция является травматичной

для пациента, поэтому основным видом анестезиологического обеспечения

является общая комбинированная анестезия с интубацией трахеи. Интубация

трахеи является основным методом поддержания проходимости дыхательных

путей на этом этапе, поскольку наличие обширных ожоговых поверхностей,

вторичная инфекция не позволяют проводить у большинства пациентов

проводниковые или регионарные методы анестезии. Необходимость

послеоперационной продленной искусственной вентиляции легких не оставляет

возможности для применения надгортанных устройств в качестве основного

метода поддержания проходимости дыхательных путей.

Проблема «трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами в области

лица и шеи у данной категории пациентов на данный момент не решена, а

необходимость проведения общей комбинированной анестезии с интубацией

трахеи сопряжена с большими рисками. Ожоги данной локализации

характеризуются выраженными болевыми ощущениями, необходимостью ведения

раны под атравматичными повязками или другим перевязочным материалом, а
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также динамическим изменением как анатомических, так и физиологических

параметров пациента. На сегодняшний день существующие методы оценки

«трудных дыхательных путей» не смогли реализовать себя в полной мере у данной

категории пациентов, что подтверждают данные статистики: риск «трудной

интубации трахеи» достигает 12-15% в отличии от 3% в обычной популяции [46].

Цель исследования:

Улучшить результаты интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой

лица и шеи при выполнении этапных оперативных вмешательств.

Задачи:

1) Разработать интегральную шкалу оценки риска развития феномена «трудных

дыхательных путей» с использованием комплексной диагностики на

основании данных прямой ларингоскопии у пациентов с ожогами.

2) Сравнить предсказательный потенциал стандартного метода диагностики

феномена «трудных дыхательных путей» с комплексной оценкой риска

трудной интубации на основе разработанной совокупной оценочной шкалы.

3) Оценить значение различных факторов, предрасполагающих к трудной

интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой лица и шеи на этапе

планового хирургического лечения ожоговой болезни.

4) Разработать алгоритм выбора метода интубации трахеи у пациентов с

ожоговой травмой лица и шеи на основе разработанной совокупной

оценочной шкалы.
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Научная новизна работы

 Впервые в отечественной практике разработан и применен новый метод

оценки «трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами лица и шеи.

 Впервые в отечественной практике оценен предсказательный потенциал

шкалы EL-Ganzouri у пациентов с ожогами лица и шеи.

 Впервые в отечественной практике проведен анализ факторов, значимо

влияющих на появление «трудных дыхательных путей» у пациентов с

ожогами лица и шеи.

 Впервые в отечественной практике разработан алгоритм по выявлению

«трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами лица и шеи с

возможностью выбора метода поддержания проходимости дыхательных

путей.

Практическая значимость

В ходе проведенной работы обоснованы, разработаны и внедрены в практику

принципы наиболее эффективной и безопасной оценки риска трудной интубации

трахеи в группе пациентов с последствиями термического поражения. Анализ

полученных результатов позволил создать уникальную систему определения

вероятности развития феномена «трудных дыхательных путей» у пациентов с

ожогами лица и шеи, а разработанный на её основе алгоритм выбора метода

обеспечения проходимости дыхательных путей показал свою эффективность в

клинической практике, уменьшив количество эпизодов «трудных дыхательных

путей» с 21.4% до 4.7%.

Разработанный метод внедрен и применяется при выполнении плановых

оперативных вмешательств у пациентов с ожогами лица и шеи на базе отдела

термических поражений ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России.
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Положения выносимые на защиту

 Применение стандартного метода оценки дыхательных путей (шкала El-

Ganzouri) у пациентов с ожогами лица и шеи нецелесообразно в связи с

низким предсказательным потенциалом метода.

 Прогностический потенциал шкалы El-Ganzouri повышается при ее

использовании в условиях анальгезии у пациентов с ожогами лица и шеи.

 Выполнение прямой ларингоскопии у пациентов с ожогами лица и шеи в

условиях седации и обезболивания до плановой операции повышает

возможность выявления «трудных дыхательных путей».

 Применение предложенной шкалы прогнозирования «трудных дыхательных

путей» и тактики интубации трахеи у пациентов с термической травмой лица

и шеи уменьшает количество случаев непредсказуемых «трудных

дыхательных путей».
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Глава I. Прогнозирование трудной интубации трахеи.

1.1 История развития интубации трахеи

Золотым стандартом поддержания проходимости дыхательных путей при

оперативных вмешательствах является интубация трахеи [3]. Первые упоминания о

поддержании проходимости дыхательных путей с помощью специализированных

устройств появились в античные времена. Гиппократ (460-380 годы до нашей эры)

впервые описал методику интубации трахеи для проведения искусственной

вентиляции легких. Известный врач Ibn-Sina в своих трудах XI века описывал

методику установки золотой трубки в горло человека для облегчения дыхания. В

XVI веке Paracelsus впервые провел реанимацию пациента с асфиксией при

помощи воздушного мешка, соединенного с трубкой, помещенной в полость рта

пациента. Уже в 1543 г. проведена задокументированная интубация трахеи

выдающимся бельгийским анатомом A. Vesalius [113]. В 1754 г. хирургом B. Pugh

впервые выполнена интубация трахеи во время реанимационных мероприятий.

[94]. Следующим скачком в развитии интубации трахеи послужила вспышка

дифтерии в XVIII веке, смертность от которой составляла более 70 %. В 1855 г.

известный французский врач J. Reybard [8]. сообщил об использовании мягкого

катетера для обеспечения проходимости гортани при дифтерии. В 1893 г.


[…]


анализируемые предикторы являлись качественными признаками с

распределением, отличным от нормального, для выявления наличия статистически

значимой связи между предиктором и «трудными дыхательными путями»

использовали отношение шансов и непараметрические методы статистического

анализа
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Рисунок 30. Алгоритм интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой лица и

шеи на основе индекса совокупной оценочной шкалы.
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 Анализировались все предикторы шкалы EL-Ganzouri, антропометрические

данные, глубина и стадия термоингаляционной травмы. Выявлено отсутствие

статистически значимой связи между «трудными дыхательными путями» и

изолированным тестом Маллампати, способностью выдвижения нижней челюсти

за верхнюю, ожирением, термоингаляционной травмой 2-3 ст., струпом и

грануляционной тканью. Прямая статистически значимая связь с развитием

«трудных дыхательных путей» определена у следующих предикторов: ограничение

подвижности шеи в 80
0
и менее, открытие рта менее 4 см, тироментальное

расстояние менее 6 см, наличие рубцовой деформации в области лица и шеи.

Необходимо тщательное измерение указанных параметров в предоперационном

осмотре для предварительного выявления пациентов с высокой вероятностью

трудной интубации трахеи.

Применение совокупной оценочной шкалы сопровождалось уменьшением

количества непредсказуемых трудных интубаций трахеи в 4,5 раза по сравнению с

количеством последних у пациентов, которым оценку проходимости дыхательных

путей проводили по шкале El-Ganzouri без седоанальгезии. Таким образом,

предложенная шкала оценки «трудных дыхательных путей» повышает

безопасность пациентов с ожогами лица и шеи путем уменьшения количества

неудачных интубаций трахеи при плановых оперативных вмешательствах.
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Выводы

1. Индекс совокупной оценочной шкалы является суммой баллов по

шкале EL-Ganzouri и баллов, полученных при прямой ларингоскопии по шкале

Кормак-Лехан, определяемых в условиях анальгезии и седации. Данная методика

позволяет анестезиологу заблаговременно выбрать адекватный метод интубации

трахеи, основываясь на бальном ранжировании.

2. Качество диагностики разработанной «совокупной оценочной шкалы»

трудной интубации трахеи у пациентов с ожогами лица и шеи выше качества

диагностики стандартного метода оценки по шкале EL-Ganzouri. Площадь под

кривой ROC при оценке по шкале EL-Ganzouri составила 0.67 (p=0.027).

Чувствительность, специфичность, прогностическая ценность положительного

результата, прогностическая ценность отрицательного результата, соответственно,

равны 100%, 37%, 45,2% и 100%. Площадь под кривой ROC при оценке по

«совокупной оценочной шкале» составила 0.96 (p≤0.05), чувствительность,

специфичность, прогностическая ценность положительного результата,

прогностическая ценность отрицательного результата, соответственно, имеют

значения 90.9%, 100%, 100% и 96.8%.

3. Отмечена статистически значимая связь между трудной интубацией

трахеи и ограничением подвижность шеи в 80º и менее (точный двусторонний

критерий Фишера р=0,009), возможностью открытия рта менее 4 см (точный

двусторонний критерий Фишера р=0,03, отношение шансов 6.429 (95% ДИ 1.228-

33.650)), тироментальным расстоянием менее 6 см (точный двусторонний критерий

Фишера р= 0,0044), рубцовой деформацией в области лица и шеи (точный

двусторонний критерий Фишера р=0,0002, отношение шансов 40.600 (95% ДИ

4.069-405.056)).

4. Разработан алгоритм интубации трахеи у пациентов с ожоговой

травмой лица и шеи на основе индекса «совокупной оценочной шкалы»,

позволивший уменьшить количество непредсказуемых «трудных дыхательных

путей» в 4,5 раза (р=0,0067).
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Практические рекомендации.

1. Стандартная шкала риска трудной интубации El-Ganzouri у пациентов с

ожогами лица и шеи при плановых оперативных вмешательствах имеет среднее

качество диагностики и ее использование для прогнозирования «трудных

дыхательных путей» нецелесообразно.

2. Рекомендуется использование «совокупной оценочной шкалы» для

прогнозирования «трудных дыхательных путей» с последующим выбором метода

интубации трахеи у пациентов с ожогами лица и шеи при плановых оперативных

вмешательствах. Оценка должна быть проведена не менее чем за 48 часов до

планового оперативного вмешательства. «Совокупная оценочная шкала» состоит из

двух частей, каждая из которых ранжирована по баллам. После оценки двух частей

баллы суммируются и по результатам набранных баллов определяется метод

интубации трахеи.

3. Выбор метода интубации трахеи определяет индекс совокупной

оценочной шкалы. Сумма баллов менее 6 ориентирует анестезиолога на

выполнение классической интубации трахеи. При индексе «совокупной оценочной

шкалы» от 7 до 10 баллов необходимо выполнение видеоассистированной

интубации трахеи. Индекс совокупной шкалы более 10 баллов прогнозирует

трудную интубацию трахеи, при которой эндоскопически ассистированная

интубация в сознании является приоритетом.

4. При оценке риска трудной интубации по совокупной оценочной шкале

необходимо обращать внимание на наличие следующих предикторов:

ограниченное открывание рта (менее 4 см), ограниченное движение в шейном

отделе (менее 80
0
), короткое тироментальное расстояние (менее 6 см), а также на

наличие рубцового дефекта в области лица и шеи. Указанные параметры имеют

статистически значимую связь с развитием феномена «трудных дыхательных

путей».

5. Введение миорелаксантов во время вводной анестезии у больных с

послеожоговой рубцовой деформацией лица и шеи может ухудшить визуализацию
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гортани по Кормак-Лехан вследствие изменения анатомической конфигурации

гортани. Необходима готовность к применению дополнительных методов

поддержания проходимости дыхательных путей в случае неудачи классической

интубации трахеи.
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