Отзыв

на автореферат диссертации Корнеева Александра Викторовича

**«ОПТИМИЗАЦИЯ МЕТОДИКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ИНТУБАЦИИ ТРАХЕИ ПРИ
ПЛАНОВЫХ ОПЕРАТИВНЫХ ВМЕШАТЕЛЬСТВАХ У ПАЦИЕНТОВ С
ТЕРМИЧЕСКИМ ПОРАЖЕНИЕМ ЛИЦА И ШЕИ»**

представленной к защите на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Диссертационная работа Корнеева А.В. посвящена решению важной проблемы в работе врача-анестезиолога-реаниматолога – прогнозированию «трудных дыхательных путей» и выбору метода интубации трахеи у пациентов с ожогами лица и шеи. Актуальность проблемы связана с высокой частотой и, в то же время, низкой выявляемостью «трудных дыхательных путей» у данной категории пациентов, что в свою очередь влияет на риск развития тяжелых осложнений, особенно у пациентов с ожоговой травмой лица и шеи.

Современные мировые и отечественные рекомендации позволяют снизить частоту непредсказуемых «трудных дыхательных путей» за счет использования стандартных оценочных шкал, а также позволяют врачу-анестезиологу-реаниматологу применять разработанные алгоритмы при возникновении трудностей при интубации трахеи. При этом, пациенты с ожогами лица и шеи имеют свои особенности: состояние ожоговой раны, наличие перевязочного материала в периоральной области, выраженные болевые ощущения, что не позволяет адекватно использовать стандартные методы и алгоритмы при «трудных дыхательных путях».

В связи с этим, разработка интегральных шкал оценки дыхательных путей с последующим выбором методики интубации трахеи у пациентов с ожогами лица и шеи является крайне актуальной. Данная работа содержит высокую научно-практическую значимость для врачей-анестезиологов-реаниматологов.

Автором впервые определен предсказательный потенциал стандартного метода оценки дыхательных путей по шкале EL-Ganzouri у пациентов с ожогами лица и шеи. Анализ показал крайне неудовлетворительный результат прогнозирования «трудных дыхательных путей» при

использовании стандартного метода. Впервые в отечественной и мировой практике предложена шкала совокупной оценки вероятности трудных дыхательных путей на основании определения суммарного балла по шкале EL-Ganzouri и шкале Кормак-Лехана до оперативного вмешательства, при проведении плановой перевязки в условиях анестезией с сохраненным спонтанным дыханием. Разработанный метод показал высокий предсказательный потенциал «трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами лица и шеи. Впервые у этой группы больных проведено исследование дополнительных факторов риска «трудных дыхательных путей».

Все изложенное определяет научную новизну данного диссертационного исследования.

Практическая значимость работы также не вызывает сомнений. Автором установлено, что стандартный метод оценки дыхательных путей с применением шкалы EL-Ganzouri не способен адекватно предсказывать «трудную интубацию трахеи» у пациентов с ожогами лица и шеи на этапах хирургического лечения в связи с низкой специфичностью. Разработанная автором шкала легко применима в практике и безопасна. Возможность выбора интубации трахеи с учетом бальной градации позволяет с высокой долей вероятности выбрать успешный метод интубации трахеи с первой попытки, обосновать необходимость применения различных методик интубации, в т.ч. эндоскопических, что в свою очередь снижает вероятность возникновения серьезных осложнений. Автором выделены критерии, на которые врач-анестезиолог-реаниматолог должен обращать наиболее пристальное внимание при проведении оценки дыхательных путей у пациентов с ожогами лица и шеи: ограниченное открывание рта (менее 4 см), ограниченное движение в шейном отделе позвоночника (менее 80°), короткое тироментальное расстояние (менее 6 см), а также наличие рубцового дефекта в области лица и шеи. Разработанный Корнеевым А.В. алгоритм, на основании описанного метода, позволил уменьшить количество непредвиденных ситуаций с трудными дыхательными путями в 4,5 раза у пациентов с ожогами лица и шеи.

Автором выполнен комплексный анализ лечения 84 пациентов с термической травмой лица и шеи. Критерии включения и не включения пациентов, полностью отвечают поставленной цели работы. Статистический анализ проведён корректно, применялись современные методы статистической обработки данных. Объем выборки, проведённых исследований и используемые методы достаточны для получения достоверных выводов и соответствуют поставленным задачам работы. Таким образом, достоверность результатов исследования не вызывает сомнений.

Основные результаты работы представлены на научных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в журналах, входящих в список изданий, рецензируемых ВАК.

Автореферат оформлен в традиционном стиле. Фактический материал изложен в логической последовательности, хорошо иллюстрирован рисунками и таблицами. Выводы логично вытекают из полученных автором результатов и полностью соответствуют цели и задачам исследования. Практические рекомендации могут применяться в клинической деятельности отделений и кафедр анестезиологии и реаниматологии.

Замечания:

1. В разделе автореферата «Актуальность темы исследования» не указаны литературные ссылки на основные работы по данной тематике (указаны только три ссылки).

2. В разделе статистические методы: некорректно использован термин «качественные признаки» в отношении их описания с помощью медианы и межквартильного интервала; не указаны методы определения статистической значимости различий количественных признаков.

3. Присутствуют опечатки по ходу текста.

Указанные замечания ни в коей мере не уменьшают научную и практическую значимость работы и не подвергают сомнению полученные результаты исследования.

Ознакомление с материалами автореферата позволяет заключить: диссертация Корнеева Александра Викторовича «Оптимизация методики выполнения интубации трахеи при плановых оперативных вмешательствах у пациентов с термическим поражением лица и шеи» выполнена на актуальную тему, имеет несомненную научную и практическую значимость, научные положения и выводы обоснованы. Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751”), предъявляемый к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Корнеев Александр Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12.

Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Доктор медицинских наук, доцент, заведующий кафедрой анестезиологии и реаниматологии Института усовершенствования врачей, главный врач стационара ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России

Гусаров Виталий Геннадьевич

105203 г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 70
Единый телефон контакт-центра: +7 (499) 464-03-03
Факс: +7 (499) 463-65-30
Электронная почта: info@pirogov-center.ru

Подпись доктора медицинских наук, Гусарова Виталия Геннадьевича «ЗАВЕРЯЮ»

Главный учёный секретарь ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
Доктор медицинских наук, профессор

Стуколова Татьяна Ивановна

28.01.2022